ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES
_____________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________
Avenida F - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE: (94) 3346-

3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

INDICAÇÃO Nº 266/2021

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
NA PESSOA DO PREFEITO MUNICIPAL,
ESTUDO DE VIABILIDADE PARA CRIAÇÃO
DE PROGRAMA DE FORNECIMENTO DE
ÓCULOS REGULADOS PELO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

AUTOR: Vereador Zacarias Marques –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta
Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, com
cópia para o Sr. Secretário Municipal de Saúde, Sr. Gilberto Laranjeiras, solicitando estudo
de viabilidade para criação de programa de fornecimento de óculos regulados pela rede pública
municipal de saúde de Parauapebas.

JUSTIFICATIVA

 Não raro se vislumbra situações onde um indivíduo faz uma consulta e obtém uma

receita de óculos graduado formulada por um médico oftalmologista, porém não chega a enviá-
la para uma clínica especializada a fim confeccionar os óculos receitados por falta de condições
financeiras, ocasionando por consequência um sério problema de saúde.

A medida visa trazer dignidade às pessoas carentes visto que quando se é receitado a

alguém óculos de grau é porque foram detectadas necessidades pessoais daquele paciente. É
primordial que o tratamento seja finalizado com a confecção dos óculos, item esse que
essencial à sua saúde e ao seu desenvolvimento no trabalho, escola, trânsito etc.

Diante de todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação desta

indicação tendo em vista sua evidente importância, pautada no bem-estar e na dignidade da
comunidade, bem como em sua saúde.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES
_____________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________
Avenida F - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE: (94) 3346-

3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

Parauapebas (PA), 03 de maio de 2021.

____________________________
Zacarias de Assunção

Vereador PP

		2021-05-03T11:08:56-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro